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Zo života školy

kategóriách. Súťaž žiakov 
prvej kategórie, do ktorej 
patria žiaci 2 a  3. roční-
ka,   sa uskutočnila 19. de-
cembra 2017 v priestoroch 
našej školskej knižnice. 
Všetci súťažiaci sa snažili 
o  čo najlepší prednes. Po-
rota mala pri rozhodovaní 
ťažkú úlohu, preto udelila 
v druhom a treťom poradí 
po dve miesta.

Výsledky súťaže:
1. miesto: Timea Vilgo-

vá, 3.A
2. miesto: Zoe Paca-

novská, 2. B; Karin Andrá-
šova, 3. B

3. miesto: Adriana Valeková, 
2. A; Lukáš Kovalčík, 3. A

V školskej knižnici sa konala 
aj súťaž recitátorov v 2. a 3. ka-
tegórii, víťazkami sa stali diev-
čatá Simonka Ferencková zo 
6.A a Sofia Laufová z 5.A, ktoré 
s Timeou Vilgovou postupujú do 
obvodného kola súťaže. Blahože-
láme a držíme palce.

Soňa Fodorová, 
Ingrid Vasjuková

Máme za sebou školské kolo 
Šalianskeho Maťka

Šaliansky Maťko Jozefa Cíge-
ra Hronského je celoslovenská 
súťaž v  prednese slovenských 
povestí pre žiakov 2. – 7. roční-
ka. Vznikla na počesť J. C. Hron-
ského, ktorý je známym autorom 
tohto literárneho žánru. Šalian-
sky Maťko má svojím rozsahom 
veľký význam pre deti pri pozná-
vaní národnej histórie a  kultú-
ry  aj pri rozvoji ich estetického 
vkusu a  schopnosti umeleckej 
komunikácie. Súťaží sa v  troch 
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„Zima robí čáry-máry,decem-
ber je v kalendári. Kým šiesteho 
narátaš, zavíta k nám Mikuláš.“

 „Dávať a neočakávať dar“, taký 
je hlavný zmysel sviatku svätého 
Mikuláša, biskupa, ktorý pripadá 
na 6. decembra. Na Slovensku i 
v okolitých krajinách sa na tento 
sviatok tešia najmä deti, pre ktoré 
je deň sv. Mikuláša sym-
bolom sladkostí, ovocia 
a  iných drobných dar-
čekov.  Jemné zvonenie 
zvončeka v diaľke znáso-
buje detskú nedočkavosť, 
ako to bolo aj u nás v ško-
le. Každý žiak netrpezlivo 
očakával dobrosrdečného 
starčeka v  spoločnosti 
anjelov a  čertov. Milými 

Navštívil nás Mikuláš

pesničkami a básničkami 
si každá trieda privoláva-
la Mikuláša a zaslúžene si 
každý žiak odniesol svoj 
sladký balíček. Často za-
búdame na to, že príchod 
sv. Mikuláša je nielen stá-
ročnou tradíciou, ktorú 
zbožňujú naše deti, ale 
aj skvelým výchovným 
prostriedkom.  Učí dieťa 

prekonávať strach a  motivuje ho 
k tomu, aby bolo lepším človekom.

Mikuláš je kresťanský sviatok 
a nesie v sebe silné sociálne po-
solstvo – ľudia sú radi obdaro-
vávaní, ale aj radi obdarovávajú  
– a tak môžu drobnosťami urobiť 
radosť svojim blížnym.

Mgr. Mária Urbanová
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Predvianočnú atmosféru 
spríjemnili členovia žiackeho 
parlamentu v piatok  22.12.2017 
už XIII. ročníkom Vedomost-
nej súťaže. Zúčastnilo sa na nej 
24 súťažiacich. Úlohy mode-
rátoriek sa zhostili  Dominika 
Stupáková z 9.A triedy a Ema 
Bieľaková zo 6.A triedy.

Súťažiaci si zmerali úroveň 
svojich vedomostí v  5 kolách. 
V prvom kole súťažiaci odpo-
vedali na vopred pripravené otázky. V  2. 
kole bolo pre všetkých súťažiacich pripra-
vených 10 otázok v programe ActiveInspire 
z  oblasti spoznávania krás Slovenska. Do 
3. kola postúpilo 12 žiakov. Každý súťažia-
ci mal na svojom počítači pripravený test 
z  predmetu geografia  v  programe Hot Po-
tatoes. Do štvrtého a piateho kola postúpilo 
8 súťažiacich. Postupujúci si v štvrtom kole 
vyberali bodové hodnoty otázok zo šiestich 
tém. V záverečnom piatom kole si súťažiaci 
vyberali bodové hodnoty otázok bez uvede-
nia tém. Na regulárnosť súťaže dohliadala 

Vedomostná súťaž 2017

porota v zložení p. učiteľ J. Dobeš, S. Lo-
renčíková, H. Ferencková, J. Jendrichov-
ská, A. Zavacký a D. Buricová.

Najlepšie vedomosti preukázal  Lukáš 
Kovalčík  z 9.A triedy, ktorý sa stal víťazom 
súťaže. Na druhom mieste skončila Gabrie-
la Ulbrichová z 9.B triedy a na treťom Alan 
Simonis z 9.A triedy. Za predvedený výkon 
treba pochváliť aj Nikolu Pitoňákovú z 5.A 
triedy, ktorá obsadila 4. miesto.

Pauzy medzi jednotlivými kolami vy-
plnili žiaci školského klubu vianočným 
pásmom pod vedením učiteliek  A. Schur-

dákovej, M. Dlugošovej a  ví-
ťazi súťaže Supertalent.

Chcem sa poďakovať všet-
kým, ktorí prispeli k príprave 
tohto podujatia. Osobitné 
poďakovanie patrí moderá-
torkám  Dominike Stupáko-
vej,  Eme Bieľakovej  a  spo-
luorganizátorom  Paulínke 
Halčinovej, Lukášovi Šatalo-
vi, Teodorovi Laufovi a Ma-
túšovi Andrášovi.

                   J. Tomeček
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Máme víťaza okresného kola  
Olympiády v anglickom jazyku

Pytagoriáda

Zo života školy

16. januára 2018 sa v Centre voľného času v Kežmarku konal už 28. ročník 
okresného kola Olympiády v anglickom jazyku. Našu školu tento rok reprezen-
tovali  dvaja žiaci – Matej Tomala zo 7.B, ktorý súťažil v kategórii 1A, a Jakub 
Ulbrich z 8.A v rámci kategórie 1B. Hoci bola konkurencia veľká a súperi šikovní, 
obom žiakom sa podarilo získať veľmi dobré umiestnenie. Jakub skončil vo svojej 
kategórii v rámci Kežmarského okresu na 6. mieste a stal sa tak úspešným riešite-
ľom. Matejovi sa podarilo vo svojej kategórii zvíťaziť a postúpiť do krajského kola, 
ktoré sa bude konať 14. februára. Obaja chlapci teda úspešne reprezentovali nielen 
samých seba a svoju školu, ale celý Kežmarský okres.  Matej bude v súťaži pokra-
čovať v rámci krajského kola, v ktorom mu prajeme veľa šťastia.

Mgr. Michaela Česánková

V  dňoch 13. a  14. decembra 2017 sa konalo školské kolo 39. ročníka  PY-
TAGORIÁDY. Pravidlá súťaže v  skratke:  Žiaci riešia 15 úloh v  časovom limite  
60 minút. Ak žiak vyrieši úlohy skôr, môže riešenie ukončiť. Každý správny vý-
sledok úlohy je hodnotený ako 1 bod. V prípade zisku aspoň 10 bodov sú každé  
4 ušetrené celé minúty do 60 minút hodnotené ako 1 bod. Súťažiaci sú hodnotení 
súčtom bodov za správne riešenie úloh a za ušetrený čas. Každý žiak, ktorý získa 
aspoň desať bodov, je úspešný riešiteľ. Medzi úspešných riešiteľov v jednotlivých 
kategóriách patrili:

• kategória P3: Budošová Aneta, 3.A, Milaňák Maxim, 3.B
• kategória P4:  Šoltýsová Zuzana, 4.A, Skribčáková Lenka, 4.A, Budzáková 

Liana, 4.B, Šelepová Alica, 4.B
• kategória P5: Fabián Siska, 5.B,  Jaroslav Ulbrich, 5.B, Emily Mária Hudáče-

ková, 5.B, Martina Kapolková, 5.B
• kategória P6: Denis Maceják, 6.B,  Peter Porubovič, 6.C
• kategória P7: Matej Tomala, 7.B, Marek Zubal, 7.B, Paulína Moravčíková, 7.A
• kategória P8: Sofia Scholtzová, 8.A, Lara Laufová, 8.A, Marek Skribčák, 8.A, 

Slavomír Zubal, 8.C, Adam Škvarek, 8.B
Úspešným riešiteľom školského kola gratulujeme a želáme veľa úspechov v ob-

vodnom kole.                                                                                            D. Olekšáková
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Žiaci druhého stupňa našej 
školy si s pani učiteľkami Oroszo-
vou a Vasjukovou pozreli muzikál 
Nikola Šuhaj v Divadle Jonáša Zá-
borského v Prešove.

Divadelné predstavenie bolo 
o  mužovi menom Nikola Šuhaj, 
ktorý musel pre vojnu opustiť ro-
dinu a  svoju lásku, avšak z  vojny 
čoskoro ušiel a  stal sa dezerté-
rom. V  pätách mal vojakov, pre-
tože spáchal veľa trestných činov. 
Stretne bosorku, ktorá mu chce 
dať za ženu jednu zo svojich dcér. 
Nikola sa vráti do rodnej dediny, 
aby si vzal za ženu svoju Eržiku. 
Vďaka čarám bosorky získa odol-
nosť voči strelám. Pretože ho pre-
nasledujú, stáva sa z neho zbojník. 
Hoci je nesmrteľný, nevyhne sa 
utrpeniu lásky.

Do školského kola Geogra-
fickej olympiády 8. 12. 2017 sa 
v  tomto školskom roku zapoji-
lo 25 žiakov. Súťažili v  troch ka-
tegóriách. Dvanásti z nich sa stali 
úspešnými riešiteľmi.

 Najlepší traja z úspešných rie-
šiteľov v každej kategórii postupu-
jú  do obvodného kola:

Kategória G: 1. Lucia Plišková, 
5.B, 2. Samuel Banczík, 5.B, 3. Ja-
kub Bombara, 5.A

Kategória E: 1. Nina Cehuľo-
vá, 7.A, 2. Matej Tomala, 7.B

Kategória F: 1. Paulína Halči-
nová, 9.B, 2. Adam Škvarek, 8.B, 3. 
Slavomír Zubal. 8.C

Boli sme v divadle

Predstavenie sa nám páčilo, 
pretože v  ňom bolo množstvo 
akčných i vtipných scén.

Slavomír Zubal

Geografická olympiáda
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Žiaci našej školy navštívili niekoľ-
kokrát spišskobelianske Múeum Joze-
fa Maximiliána Petzvala a pani učieľke 
Suchanovskej porozprávali na hodine 
fyziky o svojich dojmoch z múzea a o 
tom, čo ich v ňom najviac zaujalo:

Trieda: 8.C
Videli sme tam fotoaparáty, šošov-

ky, rozptylky, ďalekohľad na hviezdy, 
staršie mobily Nokia. Zzaujalo ma, že 
v minulosti, keď sa ľudia fotili, muse-
li presne stáť a fotograf si dal na foťák 
čiernu deku a tak fotil.

Viktória B.
Videli sme postupný rozvoj foto-

aparátu, objektívy, špiónske kamery, 
dozvedeli sme sa, že Petzvalov kama-
rát mu ukradol nápad na objektív.

Tomáš H.
V  múzeu sme boli preto, lebo on 

vymyslel šošovku, fotoaparát a  ďale-
kohľad. A  práve sme sa o  tom učili, 
tak sme ho chceli vidieť naozaj, nielen 
na papieri. Najviac sa mi páčil film 
o ňom.

Emma P.
V  múzeu sa mi páčilo to, že tam 

bola asi miliarda fotoaparátov a šošo-
viek. Nepáčil sa mi film na konci, rad-
šej nás mohli pustiť skôr domov.

Slavomír Z.
Petzval bol vzácny vynálezca, as-

poň podľa mňa. Keby neobjavil spoj-
ky, rozptylky a nezhotovil fotoaparát, 
tak by moja záľuba vo fotografovaní 
neexistovala. História jeho života je 

zaujímavá  a som rada, že býval v Spiš-
skej Belej.

Sofia B.
Keď sme boli v múzeu, tak som sa 

dozvedel, že Petzval prepadával z ma-
tematiky. Otec mu dal knihu o mate-
matike a  vďaka tomu si matematiku 
obľúbil a  preparát urobil. Snažil sa 
vybrúsiť šošovku, ale nešlo m to, tak 
si zavolal na pomoc Feutlandera a ten 
mu nápad ukradol. 

Filip L.
Som veľmi rada, že sme boli v mú-

zeu. Potešilo ma to. Páčilo sa mi, ako 
pani sprievodkyňa hovorila a že to ne-
bolo nudné. Zaujali ma rozličné foto-
aparáty, vždy po vstupe do inej miest-
nosti boli modernejšie. Prekvapilo 
ma to, čo hovorila, že Petzval si nedal 
patentovať vynález a  keď dal svojmu 
kamarátovi vybrúsiť šošovky, vynález 
mu ukradol. A potom zarábal viac ako 
Petzval. Dúfam, že tam ešte niekedy 
pôjdeme.

Diana B.
Páčilo sa mi, keď sprievodkyňa 

hovorila o jeho živote. Nešla mu ma-
tematika, ale začal sa jej viac venovať, 
a tak sa ju naučil. Nič nie je ťažké, keď 
sa učíme.

V múzeu sa mi páčili fotoaparáty, 
ďalekohľad,  rôzne šošovky, výklad 
pani sprievodkyne, nepáčila sa mi fa-
sáda, dvere, okná – zlý výhľad von.

Michal V.

Dojmy z múzea J. M. Petzvala
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Kampaň Červené stužky 
je celoslovenská kampaň boja 
proti AIDS.

Zameranie kampane:
• na 1. december – Sveto-

vý deň boja proti AIDS,
• na zvýšenie informova-

nosti o HIV/AIDS,
• na mladého človeka a na 

jeho vedenie k  zdravému ži-
votnému štýlu,

• na prevenciu látkových a 
nelátkových závislostí a chorôb s  nimi 
spojených.

  Kampaň je venovaná mladým ľu-
ďom, ktorí sa do nej môžu zapojiť pro-
stredníctvom svojej školy viacerými 
aktivitami.

Naša škola sa do 11. ročníka kam-
pane, ktorá prebiehala od 4. septembra 
2017 a vyvrcholila 1. decembra 2017 – 
na Svetový deň boja proti AIDS, prihlá-
sila týmito aktivitami:

• účasť v  celoslovenskej výtvarnej 
súťaži pre ZŠ (september október 2017),

• premietanie DVD „Príbehy anje-
lov“ (október – november 2017),

• tematická nástenka o AIDS (no-
vember 2017),

Červené stužky

• kvíz o kampani Červené stužky 
(november 2017),

• tvorba a nosenie červených stužiek 
(27. november 2017 – 1. december 2017),

•rozhlasová relácia na podporu 
Svetového dňa boja proti AIDS (1. de-
cember 2017).

 Kampaň sa uskutočňuje pod vede-
ním odborných garantov zo Slovenska 
a zo zahraničia a podporili sme ju nose-
ním červených stužiek, ktoré vyjadrujú 
solidaritu v  boji proti chorobe AIDS. 
Červená farba bola vybratá ako symbol 
krvi a života.                   S. Lorenčíková
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Od 12.decembra do 22. decembra bola sprístupnená vianočná výstava, na kto-
rej boli prezentované vianočné výrobky našich žiakov. Práce vystavené na prízemí 
našou školou boli inšpiráciou pre nás mnohých pri vianočnej výzdobe našich prí-
bytkov. Všetkým žiakom ďakujeme.

V  spolupráci s  MŠK Slavoj Spišská 
Belá sme v telocvični našej školy orga-
nizovali turnaj medzi školami nášho 
mesta. Turnaj mal svoj skrytý účel, a to 
nájsť a priviesť k futbalu viac talentova-
ných chlapcov.

Preto výsledok turnaja nebol pod-
statný, ale pre úplnosť výber ZŠ J. M. 
Petzvala – výber ZŠ Štefánika 13:18.

Najlepším strelcom turnaja sa stal E. 
Pisarčík (6 gólov).

Najlepšími brankármi turnaja sa 
stali G. Talár a R. Horák.

Traja najlepší hráči z každej školy:
ZŠ J. M. Petzvala – D. Tomeček, Š. 

Pitoňák, F. Koščák

24. januára sme sa zúčastnili na okresnom kole Matematickej olympiády v ZŠ 
na Ulici Dr. Daniela Fischera v Kežmarku s pani učiteľkou Suchanovskou. Privítala 
nás pani riaditeľka školy a po jej príhovore sme odišli do triedy a tam sme začali 
riešiť úlohy. Po štyroch hodinách riešenia sme odovzdali odpovede. Na výsledky 
sme čakali netrpezlivo dva dni. Najlepšie z našej školy obstála Paulínka Halčinová 
z 9. B triedy, ktorá získala pekné tretie miesto. úspešnými riešiteľmi boli aj ďalší 
žiaci z našej školy.                                          Gabika Ulbrichová, Paulína Halčinová 

Na Matematickej olympiáde úspešne

Vianočná výstava

Futbalový turnaj v našej škole
ZŠ M. R. Štefánika – M. Zemjanek, 

S. Polhoš, S. Hangurbadžo
Turnaj spestrila aj súťaž v kopaní 

pokutových kopov, najlepším bol E. Pi-
sarčík, ktorému konkuroval J. Ulbrich, 
ktorý skončil na druhom mieste.

J. Dobeš
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Aké pesničky si najradšej 
pospevujete? Akú hudbu počú-
vate?

Pesničky si nespievam. Počú-
vam to, čo ide v rádiu Expres. 

Máte rozčítanú nejakú kni-
hu? Aká literatúra vás baví?

Knihy čítam rada. Najradšej 
mám skutočné príbehy, ktoré 
priniesol sám život. Nepohrd-
nem ani klasickou literatúrou. 
Ako žiačka v ZŠ som prečítala 

Interview do školského časopisu 
s p. uč.  Suchanovskou

Annu zo zeleného domu. Veľmi 
sa mi páčila.

Váš obľúbený herec/herečka, 
filmový žáner?

Nicolas Cage, pretože vie za-
hrať aj negatívne, aj romantické 
postavy. Najviac obľubujem ko-
médie, pretože človek sa dnes už 
málo smeje.

Aká bola najlepšia rada, kto-
rú ste v živote dostali?
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Nikdy nehovor nikdy – rada 
môjho manžela.

Vyskúšali ste si už nejaký 
„adrenalín“?

Asi nie.
Najkrajšie a najmilšie miesto 

na svete pre vás?
Paríž. Strávila som tam ne-

zabudnuteľný rok. S  manželom 
sme sa tam zasnúbili.

Prečo ste sa stali učiteľkou? 
Ako dieťa sme sa so sestrou 

vždy hrali na učiteľky. V gymná-
ziu som mala výbornú učiteľku 
fyziky a  vtedy som si povedala, 
že chcem byť ako ona.

Kde ste študovali?
Na Univerzite Pavla Jozefa 

Šafárika – Prírodovedecká fakul-
ta v Košiciach.

Akú prácu by ste nikdy 
nechceli robiť? 

Predavačku vo veľkom ná-
kupnom centre, pretože sú stále 
v práci a nemajú čas na svoje ro-
diny.

Vaše životné krédo?
Nikto nie je zodpovedný za 

tvoje šťastie, iba ty sám.
Ako zvyknete tráviť svoj voľ-

ný čas?

Voľný čas trávim s rodinou – 
ideme na návštevu k  známym, 
na výlet do Tatier.

S kým zo známych osobností 
by ste sa chceli stretnúť?

S pápežom Františkom.
O čom by ste  sa s ním zho-

várali?
Poprosila by som ho, aby sa za 

mňa pomodlil a dal mi požehna-
nie.

V ktorej triede učíte najrad-
šej?

V  tej triede, v  ktorej sa žiaci  
chcú učiť. 

Čo vás teší a čo hnevá na žia-
koch?

Hnevá ma lenivosť a  nezáu-
jem, teší ma, ak žiaci prídu na 
nové nápady.

Čo by ste im chceli odkázať 
prostredníctvom nášho časopi-
su?

Život je krásny, keď máme ve-
domosti, ktoré môžeme využiť 
vo svoj prospech. 

Ako ste strávili zimné prázd-
niny?

Zimné prázdniny trávim spo-
lu s rodinou, navštívime rodičov, 
priateľov. 
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Zo života školy

Snehová kráľovná

V decembri a v januári si 42  
žiakov našej školy vyskúšalo herec-
ké úlohy v divadelnom predstavení 
napísanom na motívy rozprávky 
H. Ch. Andersena. O tom, že žiaci 
tieto roly zvládli na výbornú, sved-
čil potlesk všet-
kých prítom-
ných divákov 
na predstave-
niach v kinosá-
le. V rozpráv-
kovom príbehu 
zvíťazilo dobro 
nad zlom, láska 
nad nenávisťou. 
Gerda, hlavná 
hrdinka príbe-
hu, vďaka odva-
he, vytrvalosti a 
láske dokázala prekonať všetky pre-
kážky, aby vyslobodila svojho ka-
maráta Kaja z moci Snehovej krá-
ľovnej. Okúsila samotu, nezľakla sa 
zlého kráľa ani zbojníkov, nebála sa 
zimy, mrazu.

Divadelná hra obsahom a mo-
derným spracovaním oslovila di-
vákov, malých aj veľkých, ktorí 
si uvedomili, aké dôležité miesto 
má láska v živote každého z nás, 

pochopili, že vzájomné porozu-
menie, priateľstvo a láska patria 
k dôležitým životným hodnotám, 
ktoré si treba chrániť a vážiť.

Za úspešné predstavenie diva-
delnej hry Snehová kráľovná ria-

diteľstvo školy ďakuje pani učiteľ-
ke Márii Pavlarčíkovej, ktorá hru 
so žiakmi nacvičila, pripravila 
scénu, vybrala kostýmy, rekvizi-
ty, hudbu a hercov – žiakov našej 
školy. Takisto patrí poďakovanie 
žiakom za vynikajúce herecké 
výkony a svedomitú prípravu na 
predstavenia.

Mgr. A. Rothová, 
riaditeľka školy
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Tip na výlet

V jedno slnečné ráno sme sa 
celá rodina vybrali vlakom na 
do Starej Ľubovne. Doma sme 
sa veľmi tešili, pripravili sme si 
niečo pod zub. Mama si pribalila 
turistické palice, pretože sa tešila 
na skvelú túru.

Nasadli sme do vlaku a poď-
me na výlet. Cesta ubiehala po-
kojne a rýchlo. Vystúpili sme 
z vlaku a pred našimi očami sa 
týčil skvost Starej Ľubovne – 
Ľubovniansky hrad. Ale ako sa 
k nemu dostať? Okoloidúcich 
sme sa spýtali na cestu, ale keď 
sme prechádzali cez autobusovú 
stanicu, zastavil priamo pri nás 
taxík. Mama dlho nemeškala a 
poprosila taxikára , aby nás tam 
zaviezol. Taxíkom sme sa do-
viezli až pod hrad. Kúpili sme si 
vstupenky a milá sprievodkyňa 
nás sprevádzala po čarovných 
zákutiach hradu. Na jednom 
z nádvorí boli aj sokoliari. Pre 
návštevníkov mali pripravený 
pestrý a zaujímavý program. Aj 
ja som chcel skúsiť, ako mi orol 
sadne na ruku. Z batohu som 
vytiahol klobásku a chcel som 
orla na ňu prilákať. Orol pohr-
dol mojou klobáskou a zlákalo Róbert Münnich                   

Hrad Stará Ľubovňa

ho surové mäso. Na hrade sme 
videli veľa zaujímavého, napr. 
starý pivovar, starodávnu kuchy-
ňu, kráľovské klenoty a hradnú 
vežu. V cene stupenky bola aj 
prehliadka skanzenu neďale-
ko hradu. Takisto to bolo veľmi 
zaujímavé. Navštívili sme rôzne 
domčeky, napr. sedliacky dom, 
dom hrnčiara, mlyn a starobylý 
drevený kostolík. Naspäť sme sa 
vracali už peši, mama použila 
aj svoje turistické palice. Cesta 
nám rýchlo ubehla, počasie nám 
prialo a plní zážitkov sme sa vrá-
tili domov. 

Odporúčam každému, kto 
navštívi Starú Ľubovňu, aby si 
pozrel túto kultúrnu pamiatku.
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Anketa Vianoce a darčeky... 
Čo vás potešilo pod stromčekom

Vlastná tvorba

Tentoraz sme sa v našej ankete 
vrátili k najkrajším sviatkom roka 
– Vianociam. Žiakov aj učiteľov 
sme sa opýtali, ktorý z  darčekov 
pod vianočným stromčekom ich 
najviac potešil a  čo želajú ostat-
ným v  novom roku 2018. Tu sú 
najzaujímavejšie odpovede:

Aký darček ma najviac potešil 
pod vianočným stromčekom?

Pod vianočným stromčekom 
som si našla niekoľko klasických 
darčekov: oblečenie či kozmetiku. 
Samozrejme, nemohli chýbať po-
nožky. Tento rok vyhral vianočný 
vzor, takže v skrini mám hromadu 
ponožiek so sobíkmi, stomčekmi, 
vločkami, snehuliakmi :) Okrem 
týchto darčekov ma veľmi potešilo 
najmä niekoľko nových voňavých 
kníh.          p. učiteľka Česánková

Najviac ma potešila Rubikova 
kocka. Pretože sa teším, ako ju 
poskladám. Skúšala som to už, ale 
zatiaľ som poskladala len jednu 
stranu.                                          P.P.

Na Vianoce ma potešila kniha 
– Sedem minút po polnoci. Chce-
la som ju už veľmi dlho. Máme ju 
aj v školskej knižnici, ale vždy, keď 
som si ju chcela požičať, ju mal 
niekto iný.                                    A.J

Najviac ma potešili knihy, pre-
tože sa nebudem nudiť.           P.R.

Najviac ma potešili lyže, preto-
že som sa vždy chcela naučiť lyžo-
vať (a už sa lyžovať viem) a potešil 
ma aj mikroskop.                       S.F 

Najviac ma potešila termoska 
na čaj, lebo som nevedela, že ju 
dostanem.                                   L.K 

Darček od mesta z  domčeka 
prianí, lebo som netušil, že mi to 
dovezú.                                        T.K 

Najviac ma potešili malé šte-
niatko, lebo lebo pár dní pred Via-
nocami mi zomrel pes.             Z.P 

Na Vianoce mi urobila najväč-
šiu radosť kniha od sestry, pretože 
môžem zase čítať.                    L. B.

Najviac ma potešil darček 
MFH, je to 27- dielna súprava pre 
skautov a zasnúbených.          A.K 

Mňa najviac potešilo čistenie 
na zvieratká. Obsahuje kopytný 
háčik a mäkkú kefu na telo. Všet-
ko v červenej farbe.                   T.K 

Bola to kamera, lebo som o nej 
vôbec netušil a pritom som ju veľ-
mi chcel. Keď som ju rozbalil, bol 
som zaskočený.                           P.P.

Mne sa najviac páčila maľovan-
ka Vymaľujssie. Je to antistresová 
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Vlastná tvorba

maľovanka od yutubera Selassie-
ho. Nakreslila ju jeho kamarátka. 
Kresby sú zo sérií jeho videí. M.R.

Na Vianoce som dostal veľa 
vecí, najviac ma potešili dva dar-
čeky: JBL© GOTM reprák a Givova 
súprava. 

Na Vianoce sme dostali veľa 
darčekov. Veľmi som si želala če-
saciu hlavu a nejaké nitky a korál-
ky na vlasy.

Najviac ma potešilo pyžamko, 
pretože bolo teplé a huňaté a dob-
re sa mi v ňom spí.

Najviac ma potešili korčule, 
potešili ma, preto lebo som ich 
prosila už celý rok, aby som sa 
mohla šantiť s  kamarátmi. A  za 
tento darček ďakujem.

Čo by si všetkým zaželala na 
nový rok?

Nech sa vám darí, nech sa vám 
splní všetko čo ste chceli alebo čo 
chcete. Nech sa vám nič nestane.

Prajem všetkým učiteľkám, 
riaditeľke a  spolužiakom všetko 
najlepšie v novom roku, veľa zdra-
via a veľa lásky.

Všetkým by som zaželala veľa 
zdravia, šťastia a lásky. Nech majú 
veľa pekných zážitkov.              K.K

Do nového roka by som chce-
la všetkým učiteľom, zástupcom 
a  pani riaditeľke zaželať všetko 

dobré Aby boli zdraví a  šťastní. 
Aby mali trpezlivosť a  lásku, aby 
sa im darilo v tomto roku tak ako 
minulý rok.                                 A.J 

Želá m všetkým zdravie, šťastie, 
pokoj svätý.                                T.K 

Aby žiaci mali dobré známky 
a aby už učitelia mali lepších žia-
kov.                                           M. N.

Do nového roka želám všet-
kým šťastie, pokoj, božie požehna-
nie, aby sa žiakom darilo v novom 
roku, aby bol lepší ako predošlý.      
                                                    T.K.

Ja želám svojim spolužiakom, 
učiteľom, pani sekretárke,  pani 
riaditeľke a pánu zástupcovi všet-
ko dobré do nového roku a najmä, 
aby boli zdraví a šťastní.            P.P.

Všetkým učiteľom, žiakom, 
riaditeľke, pánu školníkovi či pani 
upratovačke by som chcela zaželať 
všetko dobré do nového roku, veľa 
šťastných chvíľ. A našim prvákom 
nech sa im darí a  aby nevyhasol 
ich zápal do učenia.                M.R.

Ja by som všetkým zaželal, aby 
boli šťastní a  zdraví a  učiteľom, 
aby toľko nekričali a žiakom, aby 
prešli do ďalšieho ročníka.       P.P.

Prajem vám všetkým šťastie, 
lásku, zdravie a hlavne veľa radosti 
a smiechu.

Nech sa im v novom roku darí, 
nech sa majú radi a  nech sa im 
splnia všetky priania.
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Vlastná tvorba

Kto by zimu nemal rád?
Zima je môj kamarát.

V zime teplý čaj si dám
či na lyže utekám.

Korčule si zvesím z klinca,
nech má radosť meluzínka.

Vyštípe mi konce prstov,
nos aj uši plnou hrsťou.

Sane beriem, čo sú také
ani bleskom podkované.
Keď sa na ne posadíme,

letia ani kone vrané.

Keď je zima, vietor duje,
biely sniežik poletuje.

Letia nebom vločky malé
ako pierka rozfúkané.

V letku šantia, tancujú,
deťom čiapky cukrujú.

Zašlo slnko, vyšli mraky,
schovalo sa za oblaky.

Za oknom už sniežik padá, 
na zelenú trávu sadá.

Prikryje ju bielym perím,
bude sranda, tomu verím.

Ráno som hneď vstala,
z obloka sa pozerala.

Vytiahnem si nové sánky, 
to zas budú radovánky.

Dnes nám pani Zima praje
aj večerné sánkovanie.

Každé z detí rodič volá:
,,Haló, je už čas byť doma.”

Zmrznutá už idem domov,
rozlúčená s pani Zimou.

Spokojná hneď rozprávam, 
na celý deň spomínam.

Pekný deň je za nami,
 mnoho ďalších pred nami.

Lukáš Kovalčík

Zima

Miriam Kvasňáková 
KRÁSA ZIMNÉHO 

VEČERA
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Vlastná tvorba

Sedím pri kozube zimného večera,
slnečná krajina zomiera.

Pokoj, láska, šťastie domova,
k tomu vôňa čerstvého javora.

Perinbaba, ty si zlato,
ten tvoj sniežik stojí za to.
A mráz štípe ako mravec,

schovajme sa všetci za pec.

Suroviny: 200 g Hery + 50 g masla
       340 g hladkej múky
       100 g práškového cukru
       140 g mletých orechov
       1 balíček vanilkového cukru
       1 vajce

Postup: Vypracované cesto dáme do chladničky stuhnúť asi na 30 
minút. Potom z neho rukami tvarujeme rožteky, ktoré ukladáme 
na plech vystlaný papierom na pečenie. Rožteky pečieme v rúre 
vyhriatej na 180° asi 10 minút. Ešte teplé ich obalíme v zmesi práš-
kového a vanilkového cukru. 

Lucia Fudalyová

ZIMNÁ KRAJINA

Upečte si s nami skvelé
vanilkové rožky
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Jazykové okienko

Koho je to kniha? Čia je to kniha? Ktorá z týchto otázok obsahuje 
jazykovú chybu?

Genitívom zámena kto sa pýtame na osobu: Koho si videl? Koho 
chceš pozvať? Koho nemáš rád? Koho obhajujete? Ale na vyjadre-
nie privlastňovania (na vyjadrenie otázky vzťahujúcej sa na vlastní-
ka alebo pôvodcu) používame privlastňovacie zámená  čí, čia, čie, 
ktoré nemajú rovnaký význam ako zámeno  koho.  Preto správne 
po slovensky sa pýtame: Čia je to kniha? Čia dcéra? Čí to bol ná-
pad? Čí kabát? Čie dieťa? Čie záujmy obhajujete? S čou pomocou? 
Aj v slovenských ľudových piesňach sa spieva: Čie sú to húsky na tej 
vode... Čie je to dievčatko na tom vŕšku... Číže si, šuhajko, číže si... 
Čieže to ovečky hore grúňom idú... Čieže sú to kone vo dvore... Čia 
vina, materina...

Privlastňovacie zámená čí, čia, čie

Chodíme pre chlieb alebo po chlieb?

V jazykovej praxi sa často stretávame s váhaním pri používaní pred-
ložiek pre a po. Z hľadiska jazykovej kultúry sa predložka pre nespráv-
ne používa najmä v prípadoch ako: ísť pre chlieb; poslať pre noviny; ísť pre 
lekára; zohnúť sa pre vedro s vodou; ísť pre odporúčací lístok; ísť pre prsteň. 
Pri slovesách pohybu je však základnou predložkou, ktorou v spi-
sovnej slovenčine vyjadrujeme účel, resp. cieľ činnosti, predlož-
ka po. Nie je správne ju nahrádzať predložkou pre, ktorá je základ-
nou predložkou na vyjadrenie príčiny. Predložka pre vyjadruje účel 
len v ustálených spojeniach (napr. chovať pre krásu, pre kožušinu, 
poistiť pre prípad poistenia), medzi ktoré uvedené príklady nepat-
ria.

Správne sú teda vyjadrenia:  ísť po  chlieb;  poslať po  noviny;  ísť 
po  lekára;  zohnúť sa po vedro s vodou;  ísť po odporúčací lístok;  ísť 
po prsteň.
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Na voľné chvíle

akt, basa, céder, dolina, energia, ...
A)Ktoré slovo v nej mohlo nasledovať?
fotograf
fialka
gramofón
geodet 
 

275, 573, 376, 674, 477, 775
B) Ktoré číslo by v nej mohlo nasledo-
vať?
578
579
776
785

Potrápte si hlavičku
Tri z uvedených slov spája istá logická súvislosť. Ktoré zo slovom do skupín 
nepatrí?
A) fén
B) vysávač
C) ventilátor
D) práčka

A) rovno
B) šikmo
C) rýchlo
D) priamo

Nasledujúca postupnosť slov a čísel je utvorená podľa istého logického prin-
cípu:

Správne riešenie nájdete v nasledujúcom čísle nášho časopisu.
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Školník – občasník ZŠ. J. M. Petzvala, Moskovská 20, Spišská Belá • Zostavili: Učitelia a žiaci
školy • Z dodaných materiálov „zalomil“: jmjbasket. Cena: 20 centov.
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